<

данные изъяты>

Дело № 1-113/2025

УИД 16RS0035-01-2025-001074-04

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 августа 2025 года г. Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Шарифуллина И.И.,

при секретаре Хамитовой Д.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Азнакаевского городского прокурора Зарипова Р.Ю.,

подсудимого ФИО8,

защитника-адвоката Рафиковой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес> Татарской АССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Актюбинский, 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, работающего в ООО «Таграс», помощником бурильщика, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

с мая 2024 года по 18 июня 2025 года (более точное время не установлено) ФИО8, находясь в лесном массиве, расположенном примерно в трех километрах от автомобильной дороги «Азнакаево – пгт. Актюбинский» Азнакаевского района Республики Татарстан и в 10 метрах от ГЗУ – 44 НГДУ «Азнакаевскнефть» ПАО «Татнефть» им ФИО9 на координатах: 54.50.42 северная широта, 52.47.58 восточная долгота, обнаружил сумку, в которой находились охотничье гладкоствольное длинноствольное двуствольное огнестрельное оружие (ружье) модели Б 16 калибра с идентификационным заводским номером 139351-63, патроны, изготовленные промышленным способом 12 и 16 калибров, а также находящиеся в свободном гражданском обороте комплектующие для сборки патрона, а именно: пустые гильзы, капсюли, войлочные пыжи, картонные прокладки, металлические дроби и картечь разного диаметра, пули, металлические устройства – приборы для снаряжения патронов, иные металлические приспособления, используемые для изготовления патрона, толкатель для утрамбовывания и иное. Обнаруженные предметы ФИО8 забрал с места их обнаружения в лесном массиве, то есть приобрел путем присвоения найденного для личного пользования комплектующие и приспособления для изготовления патронов к гладкоствольному длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию и стал хранить их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Далее, в период времени с ноября 2024 года по 18 июня 2025 года (более точное время не установлено), ФИО8, незаконно имея гладкоствольное длинноствольное двуствольное охотничье огнестрельное оружие 16 калибра, действуя умышленно на незаконное изготовление боеприпасов к вышеуказанному оружию, осознавая общественно опасный характер своих действий, возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного изготовления боеприпасов к гладкоствольному длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию, не являясь владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия в установленном законом порядке, не имея соответствующего разрешения на изготовление боеприпасов к нему, порядок которого установлен Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, решил изготовить самодельные патроны 16 калибра для производства выстрела, то есть решил незаконно изготовить боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно к гладкоствольному длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию 16 калибра, имея для этого все необходимые комплектующие и специальные устройства. 

Реализуя свой преступный умысел, будучи осведомленным о способах и методах изготовления патронов к гладкоствольному длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию, в том числе из источников, имеющихся в свободном доступе в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО8 в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно, в нарушение статьи 16 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, изготовил патроны 16 калибра в количестве 13 (тринадцать) штук, пригодных для производства выстрела, то есть незаконно изготовил боеприпасы к гладкоствольному длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию следующим способом.

Изготовленные 13 (тринадцать) патронов путем снаряжения самодельным способом элементами промышленного изготовления (гильза, капсюль, метательного заряда (пороха) и снаряд), являющиеся охотничьими патронами центрального боя 16 калибра и предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях модели Б, Иж – 58, ИЖ – 12, ИЖ – 17, ИЖ – 18, ТОЗ – Б, ТОЗ – 63, ИЖ -43, ИЖ – 27, и пригодные для производства выстрела, изъяты сотрудниками полиции у ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 07 минут по 16 часов 55 минут 18 июня 2025 года в ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний, в ходе судебного разбирательства были оглашены показания подсудимого ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, из которых следует, что в 2024 году примерно в мае гулял с собакой в лесу, а именно вблизи п.г.т. Актюбинский Азнакаевского района Республики Татарстан. В ходе прогулки нашел сумку, к которой подошел, открыл его, где увидел, что внутри находиться ружье и патроны к нему, также были и принадлежности к нему, а именно гильзы, пыжи, дробь, капсюля, пули и иное. Данную сумку с ружьем и находящимися внутри боеприпасами ФИО8 принес к себе домой и решил оставить себе, положил под диван и оставил там хранить. В полицию сдавать намерении не было, кому – либо, в том числе своей супруге, о находке не говорил. Осенью, примерно в ноябре 2024 года, точную дату сказать не может, решил сам попробовать изготовить патроны, чтобы в последующем пострелять из найденного оружия. Так, ФИО8 посмотрел в сети – Интернет технологию и порядок изготовления патрона. Таким образом ФИО8 изготовил патроны 16 калибра в количестве 13 штук. В последующем ФИО8 хранил их у себя дома, никому не передавал, не использовал их, то есть с ружья так и не пострелял, а изначально думал изготовить и с этими патронами пострелять по мишеням. Сдавать в отдел полиции не хотел и не думал, так как хотел использовать для стрельбы. В качестве охотника не зарегистрирован, специального разрешения на владение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему у ФИО8 не имеется. За разрешением в специальные органы не обращался. Изготавливая патроны, ФИО8 понимал, что нарушает закон. 18 июня 2025 года в дневное время суток, точное время сказать не может, постучались в дверь, ФИО8 открыл, где были неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Далее на обозрение показали постановление, где говорилось об обыске жилища. Спросили, имеются ли оружия, патроны, на что ФИО8 сказал, что да. Далее пригласили двоих соседей в качестве понятых. Далее разъяснили порядок обыска, в присутствии понятых прошли в квартиру, при них же ФИО8 показал, что у него хранится дома. Так, прошли в зал, показал на диван, в нижнем отсеке которого было ружье и сумка, часть заводских патронов, гильзы, дробь, пыжи, которые ФИО8 нашел в лесу, им изготовленные 13 патронов 16 калибра, указал на них, далее данные предметы изъяли. Далее указал на шкаф, где в коробке были отложены часть заводских патронов, которые были обнаружены им в лесу. Все предметы были изъяты, более ничего у ФИО8 не осталось. Все, что изымали, описывали на бумаге, далее изъятое упаковали в пакеты. В пакеты прикрепили пояснительные бирки, в них указали какое количество патронов изъято и что, во всех документах ФИО8 и понятые расписались. Жалобы, заявления в ходе обыска ни от ФИО8, ни от понятых сотрудникам полиции не предъявлялись (л.д.125-126).

Аналогичные признательные показания о незаконном изготовлении 13 патронов ФИО8 сообщил и при допросе в качестве подозреваемого (л.д.22-23) и детально продемонстрировал в присутствии защитника и понятых при проведении следственного эксперимента (л.д.62-66).

В ходе предварительного расследования ФИО8 написал явку с повинной от 24 июня 2025 года, в котором сообщил о совершенном им преступлении – изготовлении боеприпасов - патронов 16 калибра для личных целей, о чем было указано 23 июня 2025 года в его чистосердечном признании (л.д.59).

Анализируя вышеприведенные показания ФИО8, данные им в ходе следствия, суд считает их достоверными, так как они получены с соблюдением требований закона, с участием защитника, объективно согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Виновность подсудимого ФИО8, в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что примерно 2 недели назад, в июне 2025 года, точную дату не помнит, примерно в 16 часов пришел с работы, где во дворе обратились двое неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции, на обозрение предоставили удостоверения. Сотрудники полиции попросили участвовать в качестве понятого в ходе обыска в целях изъятия огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, сказали, что обыск будет в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, на что ФИО6 согласился, также для проведения обыска был приглашен другой сосед по имени ФИО7 из 

<

адрес>. Далее направились в 

<

адрес>, которая принадлежит семье Ч-вых, куда ранее был приглашен в качестве понятого, где также был и хозяин квартиры Чердаков, но имени не помнит. При них зачитали постановление суда, где говорились, что будет производиться обыск в целях обнаружения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, кроме того, был разъяснен порядок проведения и права и обязанности как у понятых. ФИО8 задали вопрос, имеются ли запрещенные предметы, указанные в постановлении суда, на что он ответил, что есть, а именно сказал, что есть ружье и патронов, далее указал места хранения, а именно прошел в зал, открыл отсек из – под дивана, где хранилось охотничье ружье в чехле, поясной ремень с патронами, какие – то принадлежности для патронов, наименование ФИО6 не знает, так как охотником не является. Все данные предмет были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в различные пакеты, коробки. В последующем Чердаков указал на шкаф, где у него были патроны, пустые гильзы, все это было изъято и упаковано. Также все это время все действия фиксировались в протоколе, на котором по окончании обыска все расписались, все в протоколе было указано верно, количество каждого изъятого предмета пересчитывали при них. Во все упаковки прикрепили пояснительные бирки, где указали каждое наименование изъятого предмета и их количество. Каких – либо жалоб, заявлении, ходатайств от кого – либо не поступало (л.д.89).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что в настоящее время работает на должности заместителя начальника отдела уголовного розыска отдела МВД России по Азнакаевскому району. 18 июня 2025 года совместно с оперуполномоченными ОУР ФИО5, ФИО4 проводил гласное оперативно - розыскное мероприятие – «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств» на основании постановлении судьи Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от 18 июня 2025 года у ФИО8 ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Перед началом были приглашены двое мужчин в качестве понятых, далее всем было зачитано постановление судьи, в котором говорилось, что проводится гласное оперативно – розыскное мероприятие с целью отыскания и изъятия из незаконного оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, разъяснён порядок проведения и права и обязанности каждого участника. ФИО8 было предложено выдать и указать на место, где у него хранятся такие предметы, после он указал, что в зале в шкафу есть, где были обнаружены патроны 12го калибра, под кроватью были обнаружены патроны 16 калибра, среди которых были самодельно изготовленные, что было определено визуально из-за закатывания пластилином, далее были обнаружены использованные гильзы, пустые гильзы, приспособления к снаряжению патронов, ружье 16 калибра. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, прикреплены пояснительные бирки с указанием точного количества каждого изъятого предмета, где все участники расписались. В ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия от какого – либо замечании, жалоб не поступало (л.д.114).

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, так как они последовательные, согласуются с другими, исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Также доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступлений, являются: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОУР ОМВД России по Азнакаевскому району ФИО2, зарегистрированный в КУСП №2865 от 18 июня 2025 года, согласно которому 18 июня 2025 года с 16 часов 07 минут по 16 часов 55 минут сотрудниками отдела уголовного розыска ОМВД России по Азнакаевскому району на основании судейского постановления №38/2025 от 18 июня 2025 года о вынесении судебного решения на проведение гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств» проведено обследование по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты патроны 12 калибра в количестве 11 штук, патроны 16 калибра в количестве 43 штук, средства для изготовления патронов и снаряжения к ним, использованные гильзы 16 калибра 68 штук, пустые гильзы 16 калибра в количестве 49 штук, капсюли для изготовления патронов, двуствольное ружье 16 калибра №139351-63; в действиях ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ (л.д.3);

- постановление Азнакаевского городского суда Республики Татарстан № 38/2025 от 18 июня 2025 года о разрешении проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещениий, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.4);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18 июня 2025 года, согласно которому у ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены и изъяты в зальной комнате под кроватью патроны 12 калибра в количестве 11 штук, в патронташе патроны 16 калибра в количестве 24 штук, средства для изготовления патронов и снаряжения к ним, использованные патроны в количестве 68 штук, патроны 16 калибра в количестве 10 штук, патроны 16 калибра в количестве 9 штук, пустые гильзы патронов 16 калибра в количестве 49 штук, в футляре капсюли для изготовления патронов, ружье 16 калибра (л.д.5);

- справка об исследовании №174 от 20 июня 2025 года, согласно которому представленные на исследование 6 патронов из 24 патронов 16 калибра скомплектованные самодельным способом элементами промышленного изготовления (гильза, капсюль, метательного заряда (пороха) и снаряд) являются охотничьими патронами центрального боя 16 калибра и предназначены для использования в гладкоствольных длинноствольных охотничьих ружьях: Иж – 58, ИЖ – 12, ИЖ – 17, ИЖ – 18, ТОЗ – Б, ТОЗ – 63, ИЖ – 27М и других ружьях соответствующего калибра; кроме того, представленные на исследование 7 патронов из 10 патронов 16 калибра скомплектованные самодельным способом элементами промышленного изготовления (гильза, капсюль, метательного заряда (пороха) и снаряд) являются охотничьими патронами центрального боя 16 калибра и предназначены для использования в гладкоствольных длинноствольных охотничьих ружьях: Иж – 58, ИЖ – 12, ИЖ – 17, ИЖ – 18, ТОЗ – Б, ТОЗ – 63, ИЖ – 27М и других ружьях соответствующего калибра (л.д.10-15);

- заключение эксперта №104 от 30 июня 2025 года, согласно которому представленные на экспертизу 13 патронов являются охотничьими патронами 16 калибра центрального боя, предназначены для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях модели Б, ИЖ – 12, ИЖ – 17, ИЖ – 18, ТОЗ – Б, ТОЗ – 63, ИЖ -43, ИЖ – 27 и др. Патроны снаряжены самодельным способом и пригодны для производства выстрелов. При этом метаемое снаряжение патронов (картечь, дробь) обладают достаточной поражающей способностью (л.д.82-87);

- протокол осмотра места происшествия от 16 июля 2025 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрена 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес> Республики Татарстан, то есть место совершения преступления; в зале осматриваемой квартиры ФИО8 показал на стол – тумбу, где изготовил 13 патронов, на раскладной диван показал как на место, где они хранились (л.д.115-118);

- протокол осмотра места происшествия от 16 июля 2025 года с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенный в трех километрах от автомобильной дороги «Азнакаево – п.г.т. Актюбинский» и в 10 метрах от нефтяного объекта ГЗУ – 44 НГДУ «Азнакаевскнефть», как место, где им были обнаружены ружье, патроны заводские 16 калибра, 12 калибра, приспособления для изготовления патронов (л.д.119-121);

- протокол следственного эксперимента от 24 июня 2025 года с фототаблицей, согласно которому произведен следственный эксперимент с целью проверки показаний ФИО8 по факту изготовления им 13 патронов, данных в ходе допроса в качестве подозреваемого от 24 июня 2025 года. Так, ФИО8 в присутствии защитника и двух понятых показал, как он незаконно изготовил боеприпасы (л.д.62-66).

- справка, выданная 23 июня 2025 года отделением ЛРР Управления по Республике Татарстан Федеральной службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации (Россгвардия), согласно которому ФИО8 владельцем зарегистрированного оружия не является, ранее не являлся; разрешение на хранение и ношение оружия ФИО8 не выдавалось (л.д.18); 

- протокол осмотра предметов от 25 июня 2025 года с фототаблицей, из которого следует, что, находясь в служебном кабинете №42 ОМВД России по Азнакаевскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены:

1) полимерный сейф – пакет №71083694 с текстом следующего содержания: «К справке об исследовании №174 от 20.06.25 (капсюли с/п 30909). Начальник ЭКО ОМВД России по Бугульминскому р-у м-ор полиции ФИО3 (личная подпись)». На пояснительной бирке проставлен оттиск печати с текстом «МВД по Республике Татарстан эксперт №297». При вскрытии пакета из него извлечено содержимое, которое обернуто в сейф пакет и обмотан скотчем. Установлено, что сейф – пакет за №30909, на поверхности имеется пояснительный текст, выполненный рукописно из красителя синего цвета следующего содержания: «В зальной комнате под кроватью изъято капсуля для патронов оранжевом футляре у ФИО8 по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> Пакет вскрыт. Из него извлечен оранжевый полимерный футляр с закручивающейся крышкой. При открытии крышки установлено, что внутри футляра содержатся капсюли из металла желтого цвета идентичного размера.

2) полимерный пакет, горловина которой обмотана нитью белого цвета, на свободные концы которого скреплена пояснительная бирка, выполненная рукописным текстом из красителя синего цвета следующего содержания: «К справке об исследовании №174 от 20.06.2025. – 4 гильзы 16 калибра для экспериментального обстрела оружия модели Б 16 калибра №139351-63 Начальник ЭКО ОМВД России по Бугульминскому р-ну майор полиции ФИО3 (личная подпись)». На пояснительной бирке проставлен оттиск печати с текстом «МВД по Республике Татарстан эксперт №297». Из пакета видно, что в нем содержатся 4 гильзы патрона цилиндрической формы с капсулями. Материал гильзы сделан из пластика зеленого и синего цветов. На донной поверхности двух осматриваемых гильз зеленого цвета имеется маркировочное обозначение «GLAVPATRON 16», на двух осматриваемых синего цвета – «*16*16*16*16». Гильзы отстреленные. В ходе осмотра пакет не вскрывался, осмотр проводился через пакет.

3) полимерный пакет №1 зеленого цвет, горловина которой обмотана нитью белого цвета, на свободные концы которого скреплена пояснительная бирка, выполненная рукописным текстом из красителя синего цвета следующего содержания: «К справке об исследовании №174 от 20.06.2025. Начальник ЭКО ОМВД России по Бугульминскому району майор полиции ФИО3 (личная подпись)». На пояснительной бирке проставлен оттиск печати с текстом «МВД по Республике Татарстан эксперт №297». При вскрытии пакета из него извлечены бумажная бирка с текстом, выполненным рукописно из красителя синего цвета следующего содержания «Пояснительная записка В данном пакете находятся гильзы в количестве 49 штук 16 калибра изъятые в ходе осмотра по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> Зам.нач ОУР ФИО2 18.06.2025 г. 1) (личная подпись) 2) (личная подпись) 3) (личная подпись) 4) (личная подпись) 5) (личная подпись)». Далее из пакета извлечены 49 пустых гильзы без капсюлей. Гильзы цилиндрической формы. Материал гильзы из пластика красного цвета. На поверхности гильз имеется текст «Record 4,0 mm №1». На донной поверхности осматриваемых гильз имеется маркировочное обозначение «*16*16*16*16».

4) полимерный пакет №2 зеленого цвета, горловина которой обмотана нитью белого цвета, на свободные концы которого скреплена пояснительная бирка, выполненная рукописным текстом из красителя синего цвета следующего содержания: «К справке об исследовании №174 от 20.06.2025 года. Начальник ЭКО ОМВД России по Бугульминскому району майор полиции ФИО3 (личная подпись)». На пояснительной бирке проставлен оттиск печати с текстом «МВД по Республике Татарстан эксперт №297». При вскрытии пакета из него извлечены:

- полимерный пакет бордового цвета, горловина которого закрыта путем завязки двух ручек. При вскрытии установлено, что содержатся войлочные пыжи идентичных размеров;

- полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого содержатся картонные прокладки идентичных размеров;

- полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого содержатся два пакета с картонными прокладками, два металлических устройства – прибора для снаряжения патронов, три металлических приспособления к вышеуказанным устройствам, металлическое приспособление - толкатель для утрамбовывания;

- 9 полимерных капсюлей;

- банка с полимерной крышкой, внутри которого содержатся металлические предметы круглой формы идентичной формы;

- полимерная емкость с красной крышкой, внутри которого содержатся металлические предметы круглой формы различных размеров, пули в количестве 10 штук, металлическая мерная емкость;

- полимерная емкость с металлическими предметами идентичной формы. В соответствии с п. 3 ч.1 ст.81 УПК РФ признаны вещественными доказательствами (л.д.72-78);

- протокол осмотра предметов от 25 июня 2025 года с фототаблицей, которым, находясь в служебном кабинете №42 ОМВД России по Азнакаевскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены:

1) сейф – пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №32315. На лицевой стороне сейф – пакета рукописно из красителя синего цвета выполнен текст следующего содержания: «К заключение эксперта №104 от 30.06.2025 года (13 гильз от охотничьих патронов 16 калибра) эксперт (личная подпись) ФИО3». На пояснительной бирке проставлен оттиск печати с текстом «МВД по Республике Татарстан эксперт №297». При вскрытии сейф – пакета из него извлечены 13 гильз патронов цилиндрической формы с капсулями. Материалы гильз сделан из пластика красного (8 гильз), зеленого (2 гильзы) и серого (2 гильзы) цветов. Так:

- на 4 гильзах красного цвета на поверхностях имеется обозначение «-70 mm-», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «*16*16*16*16»,

- на 2 гильзах красного цвета на поверхностях имеется обозначение «Record 3,0 mm №5, на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «*16*16*16*16».

- на 1 гильзе красного цвета на поверхности имеется обозначение «Pozis 70 mm», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «*16*16»,

- на 2 гильзах красного цвета на поверхности имеется обозначение «Record 70 mm», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «Recod 16 16 Russia»,

- на 2 гильзах зеленого цвета на поверхности имеется обозначение «-70 mm-», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «Recod 16 16 Russia»,

- на 2 гильзах серого цвета на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «CHEDDITE – 16-». Гильзы использованные. 

2) картонная коробка, на поверхности которого имеется бумажная пояснительная бирка, на котором рукописно из красителя синего цвета выполнен текст следующего содержания: «К справке об исследовании №174 от 20.06.2025 года Начальник ЭКО ОМВД России по Бугульминскому района майор полиции (личная подпись) ФИО3». На пояснительной бирке проставлен оттиск печати с текстом «МВД по Республике Татарстан эксперт №297». При вскрытии сейф – пакета из него извлечены 67 гильз патронов цилиндрической формы с капсулями. Материалы гильз сделан из пластика красного (4 гильзы), зеленого (29 гильз), белого (1 гильза), серого (33 гильзы) цветов. Так:

- на 3 гильзах красного цвета на поверхностях имеется обозначение «Pozis 70 mm», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «*16*16»,

- на 1 гильзе красного цвета на поверхностях имеется обозначение «Феттер 5 16/70», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «*16*16*16*16»,

- на гильзе белого цвета на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «16 16 16 16»,

- на 12 гильзах зеленого цвета на поверхностях имеется обозначение «Sterling 16 cal 28 gr 4,0 mm», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «*16*16*16*16»,

- на 17 гильзах зеленого цвета на поверхностях имеется обозначение «3 28 г 3,50 mm 16/70 Grand Patron», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение 16 16 16 16»,

- на 33 гильзах серого цвета на поверхностях имеется обозначение «Mega Hunting 16 cal 28 gr 5 3.06 mm – 70 mm -», на донной поверхности имеется маркировочное обозначение «*16*16*16*16». Гильзы использованные. В соответствии с п.п. 1,3 ч.1 ст.81 УПК РФ признаны вещественными доказательствами (л.д.90-99);

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд считает вину подсудимого в совершении преступлений установленной.

Суд считает, что существенных нарушений уголовно-процессуального закона при собирании вышеуказанных доказательств не допущено, поэтому они являются допустимыми, а в совокупности с другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, достаточными для признания ФИО8 виновным в совершении преступления. 

Как следует из разъяснений, данных в п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" приговор должен излагаться в ясных и понятных выражениях. Недопустимо использование в приговоре непринятых сокращений и слов, неприемлемых в официальных документах, а также загромождение приговора описанием обстоятельств, не имеющих отношения к существу рассматриваемого дела.

Следует избегать не вызываемых необходимостью подробных описаний способов совершения преступлений, связанных с изготовлением наркотических средств, взрывных устройств и взрывчатых веществ и т.п.

Суд исключает из обвинения, не вызываемые необходимостью подробное описание способов совершения преступления, связанные с изготовлением боеприпасов, а также в приговоре не раскрывает содержание доказательств, в которых подробно описываются способ совершения рассматриваемого преступления - изготовления боеприпасов. 

Как следует из разъяснений, данных в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" к категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

По смыслу положений статей 222, 223, 225 - 226.1 УК РФ патроны светозвукового, травматического, газового действия, сигнальные, строительно-монтажные, учебные, охолощенные и иные патроны, не имеющие поражающего элемента (снаряда, пули, дроби, картечи и т.п.) и не предназначенные для поражения цели, не относятся к боеприпасам, взрывчатым веществам и взрывным устройствам.

Как следует из разъяснений, данных в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 N 5 (ред. от 11.06.2019) "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового, холодного оружия, метательного оружия, боеприпасов, патронов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения либо газовому оружию, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

Судом установлено, что ФИО8, незаконно имея гладкоствольное длинноствольное двуствольное охотничье огнестрельное оружие 16 калибра, действуя умышленно на незаконное изготовление боеприпасов к вышеуказанному оружию, осознавая общественно опасный характер своих действий, возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного изготовления боеприпасов к гладкоствольному длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию, не являясь владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия в установленном законом порядке, не имея соответствующего разрешения на изготовление боеприпасов к нему, порядок которого установлен Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, решил изготовить самодельные патроны 16 калибра для производства выстрела, то есть решил незаконно изготовить боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно к гладкоствольному длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию 16 калибра, имея для этого все необходимые комплектующие и специальные устройства. Поэтому суд приходит к выводу, что органами предварительного расследования действия ФИО8 правильно квалифицированы по ч.1 ст.223 УК РФ – как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения). 

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № 84 от 15 июля 2025 года, ФИО8 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения не страдал заболеванием, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 105-106).

С учетом вышеуказанного заключения экспертов, поведение ФИО8 во время совершения преступления и в настоящее время, у суда не возникает сомнений в его вменяемости, поэтому он подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8 являются: явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка у виновного; признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и здоровье его родственников; нахождение на иждивении престарелой нетрудоспособной матери, о которой подсудимый обязан заботиться. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, не имеется.

ФИО8 по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым в отношении подсудимого назначить наказание в виде лишения свободы, так как назначение более мягкого наказания, чем лишение свободы не будет способствовать достижению целей наказания, но не применяет дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного, применив положения ст. 64 УК РФ, при этом признав исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих наказание ФИО8 обстоятельства. 

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

Также, с учетом обстоятельств совершения преступления, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания лишения свободы, то есть на основании ст. 73 УК РФ постановить считать назначенное наказание условным. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО8 преступления, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкое, не имеется.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО8, до вступления приговора в законную силу, изменению не подлежит. 

Процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО8 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ и, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО8 обязанность: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением. 

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: футляр с капсюлями, 4 гильзы патрона 16 калибра, 49 пустых гильз без капсюлей 16 калибра, войлочные пыжи идентичных размеров, картонные прокладки идентичных размеров, два металлических устройства – прибора для снаряжения патронов, три металлических приспособления к вышеуказанным устройствам, металлическое приспособление - толкатель для утрамбовывания, 9 полимерных капсюлей, банку с металлическими предметами круглой формы идентичной формы, полимерную емкость с металлическими предметами круглой формы различных размеров, пули в количестве 10 штук, металлическую мерную емкость, полимерную емкость с металлическими предметами идентичной формы, 67 использованных гильз патронов 16 калибра, 13 гильз от скомплектованных самодельным способом охотничьих патронов центрального боя 16 калибра – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> И.И. Шарифуллин

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>